重庆市綦江区行政规范性文件

重庆市綦江区人民政府办公室发布

- 1 -

重庆市綦江区人民政府办公室
关于印发重庆市綦江区信用村、信用镇（街）

评定办法的通知
綦江府办发〔2018〕49号

各街道办事处、各镇人民政府，区政府各部门，有关单位：

《重庆市綦江区信用村、信用镇（街）评定办法》已经区政

府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市綦江区人民政府办公室

2018 年 6 月 29 日

重庆市綦江区行政规范性文件

重庆市綦江区人民政府办公室发布

- 2 -

重庆市綦江区信用村、信用镇（街）
评定办法

第一条 为加快推进统筹城乡改革和农村信用体系建设，促

进社会管理创新，发挥信用村、信用镇（街）的引领示范作用，

激励广大农户诚实守信、遵纪守法，营造良好信用环境，加大“三

农”信贷投入，推动“三农”快速健康发展，根据《社会信用体

系建设规划纲要（2014—2020 年）》（国发〔2014〕21 号）、

《重庆市贯彻落实社会信用体系建设规划纲要（2014—2020 年）

工作任务分工的通知》（渝府办发〔2015〕51号），特制定本

办法。

第二条 信用村、信用镇（街）评定应遵循以下原则：

（一）符合国家法律法规和方针、政策，遵循诚实守信、客

观、公开、公正、公平的原则。

（二）定量与定性指标相结合，以定量指标为主的原则。

（三）按照“坚持标准，规范运作，加强监督，自愿申请，

成熟一个，建立一个”的原则。

第三条 信用村创建条件

（一）全村现有涉农贷款余额中的不良贷款低于 3%，年度

重庆市綦江区行政规范性文件

重庆市綦江区人民政府办公室发布

- 3 -

新增不良贷款不超过 1%；

（二）村级财务管理状况较好，村委会及相关经济组织与各

单位和个人无任何债务纠纷；

（三）村两委会应积极协助金融机构开展不良贷款清收工

作，当年不良贷款清收笔数或金额不低于 80%；

（四）村民诚实守信，遵守国家法律法规。村两委会领导班

子凝聚力、责任心和工作能力强，带头诚实守信，无恶意拖欠贷

款行为，能及时制止和纠正村民违约失信行为，大力支持农村信

用体系建设工作；

（五）诚信宣传工作情况较好，设有村级诚信宣传专栏；

（六）全村社会治安综合治理情况较好。

第四条 信用镇（街）创建条件

（一）全镇（街）信用村占辖区内行政村的比例超过 60%；

（二）全镇（街）现有涉农贷款余额中的不良贷款占比不超

过 3%，年度新增不良贷款不超过 1%；

（三）镇（街）政府重视诚信建设，积极支持农村信用体系

建设工作，带头诚实守信，无恶意拖欠贷款行为，并积极协助涉

农金融机构清收不良贷款，清收笔数或金额不低于 80%；

（四）镇（街）政府及相关经济组织与各单位和个人无债务

纠纷；

重庆市綦江区行政规范性文件

重庆市綦江区人民政府办公室发布

- 4 -

（五）在镇（街）政府所在地设立诚信宣传栏。

第五条 组织机构

建立綦江区信用村、镇（街）评定联席会议（以下简称评定

联席会议）制度。评定联席会议的牵头单位为区金融办，区政府

分管金融的副区长为联席会议的第一召集人，区金融办主任、人

民银行巴南中心支行负责人为联席会议的第二召集人。评定联席

会议由区金融办、人民银行巴南中心支行、巴南银监分局、区民

政局、区财政局、区人力社保局、区农委、区供销社、区公安局、

农行綦江支行、农商行綦江支行、重庆银行綦江支行、三峡银行

綦江支行、邮储银行綦江支行、綦江民生村镇银行等单位组成，

成员单位的负责人为评定联席会议成员。评定联席会议在区金融

办设评定联席会议办公室，负责制定管理办法评定标准等日常工

作，办公室主任由区金融办主任担任，办公室副主任由人民银行

巴南中心支行分管征信工作的行领导和区金融办分管金融服务

的副主任担任。

第六条 评定方法及管理

（一）书面申请。拟评定或复审的信用村、信用镇（街）分

别由村委会和镇（街）政府向评定联席会议办公室提出书面申请。

（二）评定方法。评定联席会议按照信用村和信用镇（街）

评定条件，通过查询“农村征信系统”、现场查看、走访座谈等

重庆市綦江区行政规范性文件

重庆市綦江区人民政府办公室发布

- 5 -

方式，对申请的信用村和信用镇（街）进行评定或复审。

（三）评定时间。信用村、信用镇（街）实行一年一评，每

年对上年度进行申报考核评定。同时，对上年度已评定授牌的信

用村、信用镇（街）进行复审，复审条件同本办法第三条、第四

条。

（四）评定公示。对符合条件、通过初评或复审的信用村、

信用镇（街）在綦江区政府公众信息网、綦江金融网、本镇（街）

政府公告栏以及当地涉农金融机构网点进行公示，公示期为 15

天。

（五）授牌公告。对公示无异议的信用村和信用镇（街）由

区政府予以授牌，并在綦江区政府公众信息平台“信用綦江”和

“农村征信系统”中进行公告，同时在“农村征信系统”中对信

用村的农户作“信用村农户”特殊标识，以便享受优惠政策。

（六）动态管理。信用村、信用镇（街）实行动态管理，严

格考核，对复审不合格的取消其称号，收回挂牌，并取消该村农

户在“农村征信系统”的信用村农户标识，同时取消相关优惠政

策。

第七条 相关优惠政策

（一）贷款优先。同等条件下涉农银行优先支持信用村、信

用镇（街）所辖农户、个体工商户、专业合作组织、新型农业经

重庆市綦江区行政规范性文件

重庆市綦江区人民政府办公室发布

- 6 -

营主体、家庭农场等在生产经营方面的资金需求。

（二）利率优惠。涉农银行对信用村、信用镇（街）的农户

贷款执行商业银行贷款优惠利率，原则上应在中国人民银行规定

的贷款基准利率基础上不上浮，确需上浮的不超过 50%（含

50%）。

（三）服务优先。对信用村、信用镇（街）的农户、个体工

商户、专业合作组织、新型农业经营主体、家庭农场给予优先提

供信息、技术、结算等相关服务。

（四）财政贴息。区财政对信用村的农户、个体工商户、专

业合作组织、新型农业经营主体、家庭农场的用途为生产经营的

贷款给予财政贴息，具体办法另行制定。

（五）项目资金优先。对被评定的信用村、信用镇（街），

在农业产业发展、农业综合开发项目，支农扶农资金等方面予以

优先支持。

第八条 本办法自公布之日起 30 日后执行，原《重庆市綦江

区信用村、信用镇（街）评定暂行办法》（綦江府办发〔2015〕

88 号）自本办法生效之日起废止。